Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 13 февраля 2025 года

Место проведения заседания: в формате видеоконференцсвязи

Председательствующие: Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК»

Ответственный от Ассоциации банков России: Епифанова Яна

Викторовна, Вице-президент

Куратор от Ассоциации банков России: Забавина Анна Александровна

Присутствовали:

№

п/п
ФИО Организация

1.  Антонов Дмитрий Александрович АО «ТБанк»

2.  Березовский Евгений Олегович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

3.  Велигодский Антон Сергеевич  ПАО Сбербанк

4.  Витих Виктория Андреевна  АО «ТБанк»

5.  Власенко Дарья Павловна  ПАО Сбербанк

6.  Вольчик Александр Александрович РНКБ Банк (ПАО)

7.  Гайнутдинов Роберт Нутфуллович  АО КБ «Урал ФД»

8.  Гоманова Валерия Михайловна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

9.  Евшин Алексей Владимирович АО «Банк СГБ»

10.  Жижанов Глеб Вадимович ООО «Банк Точка»

11.  Клочкова Евгения Вячеславовна  АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

12.  Коваленко Алексей Сергеевич ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

13.  Колзин Михаил Константинович ПАО «Банк ВТБ»

14.  Копысов Виталий Валентинович АО Банк Синара

15.  Корякин Станислав Владимирович ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

16.  Кулебянова Наталья Владимировна ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

17.  Марилова Алёна Алексеевна Банк России

18.  Месилов Вадим Сергеевич ООО «Банк Точка»

19.  Орлов Дмитрий Алексеевич АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

20.  Панин Сергей Александрович  АО «НСПК»

21.  Потайчук Ирина Игоревна
АО «Российский Банк поддержки малого и среднего

предпринимательства»

22.  Руднева Елена Геннадьевна Банк России

23.  Сафронова Виктория Юрьевна ПАО Сбербанк

24.  Соколов Вадим Владимирович ООО «Банк Точка»

25.  Соловьева Инна Алексеевна Банк России

2

26.  Тишаков Олег Иванович АО «НСПК»

27.  Толокнова Тамара Борисовна ПАО Сбербанк

28.  Трофимов Артем Сергеевич ООО «Банк Точка»

29.  Уткин Виктор Сергеевич АО «Альфа-Банк»

30.  Фалалеева Людмила АО «Россельхозбанк»

31.  Храмцов Филипп Анатольевич Банк России

32.  Чернавцева Анастасия Андреевна ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

33.  Шамраев Андрей Васильевич Банк России

34.  Шувалов Николай Банк России

35.  Яковец Юрий Павлович АО «Россельхозбанк»

36.  Яныкин Ростислав Вячеславович  ПАО «Банк ВТБ»

Повестка заседания:

1. Использование платежных карт с истекшим сроком действия.

Докладчик: Панин С.А.

2. О внесении изменений в состав членов Комитета.

Докладчик: Тишаков О.И.

1. Использование платежных карт с истекшим сроком действия

Выступил: Панин С.А.

Панин С.А. сообщил о значении установленного параметра платежных

карт «срок действия», о причинах использования в настоящее время карт с

истекшим сроком действия, об особенностях совершения операций по таким

картам.

Докладчик отметил, что большинство операций по картам

осуществляется с авторизацией в режиме реального времени и в этом случае

использование карт с истекшим сроком действия не создает дополнительных

рисков. Однако последующее увеличение количества таких карт на платежном

рынке должно способствовать более тщательному контролю данной области со

стороны эквайреровов, эмитентов и оператора платёжной системы.

Решили:

1. Принять к сведению информацию об использовании платежных карт с

истекшим сроком действия.

3

2. О внесении изменений в состав членов Комитета.

Выступил: Тишаков О.И.

Тишаков О.И. проинформировал об изменениях в составе членов

Комитета по платежным системам.

Решили:

Исключить из состава членов Комитета:

а. Миронычева Ольга Геннадьевна, ООО «ХКФ Банк».

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам                                              О.И. Тишаков